16. LANFRANCUS. Illustratione, id est, Caritate, quæ tanta erit ut visa ea moriatur.

17. PRODIGIIS MENDACIBUS. Mendacia vocat, prodigia Antichristi, vel quia non erit quod apparebit, vel quia periturius in mendacia suadebunt.

18. Pro vobis fratres. Pro vobis, subaudis instruendis, ut et vos pro collatis beneficiis, similiter gratias referatis; vel quia et vos vocati estis, ut paulo post dicitur.

19. In acquisitionem, id est, ut vos essetis ei acquisitio, in qua Dominus Jesus Christus glorificetur, ut et vos acquiratis gloriam quam Dominus Jesus Christus habet.

qui dilexit nos et dedit eonsol timorem eternam, mittendo Christum vel Spiritum sanctum, et spem beatam in gratia, non meritis, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono.

182 CAPUT III.

De cetero, fratres, orate pro nobis ut sermo Dei, quem prædicamus, currat, non rejiciatur, et clarificetur, sicut et, scilicet alias, apud vos, et orate ut liberemur ab importunitatibus et malis hominibus, qui nobis insidiantur, (sola antipositio) non enim omnium est fides. 1. 2. Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo, diabolo. Conclimus autem de vobis in Domino quoniam quæ præcipimus et facitis et facietis. 3. Dominus autem dirigit corda vestra in charitate Dei, ut Deum diligatis, et patientia Christi, et pro eo patiamini. Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, extra riam rectæ fidei, et non secundum traditionem, quam accepimus a nobis. 4. Ipsi enim seitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti sumus inter vos, hac et illac vagantes, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore operis manum, et in fatigione prædicationis, nocte operando manibus, et die prædicando operantes sumus, ne quem vestrum gravaremus. *Ne quis objiceretur: non poteras.* Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos foruan daremus vobis ad imitandum nos. 5. Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis; quoniam si quis non vult operari, nec manducet. *Ratio cur laboris sui mentionem fecerit.* Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, otiose, nihil operantes, sed curiose agentes, rumorizantes. His autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio ne sint curiosi atiam operantes, suum, non alterius panem manducent. Vos autem fratres, nolite deldere benefacientes, qui benefacitis, nolite deficere; vel si nesciunt operari, sustinet eos. 6. Quod si quis non obedit verbo nostro, quod per Epistolam loquimur, per epistolam hunc notate, arguite separando a vobis; et ne commisceantur cum illo, ut confundatur; et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. Ipse autem Deus pacis de vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. 7. Salutatio, mea manus Pauli scripta, quod est signum in omni Epistola; ita scribo. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

COMMENTARIUS.

CAP. III. — 1. LANFR. *Fidelis autem, id est, verax.* A quia vos eam scitis.

qui ad futurum se promisit fidibus suis usque in finem saeculi.

2. AMBROS. *Fidelis autem.* Hoc ad verba orationis quæ fecerat reddidit.

3. DOMINUS autem dirigit, id est, contingat vobis permanere in illa charitate, quæ est erga eum. tolerantes etiam si aliquid conveniat pro eo pati. Et quod dixit, Dei et Christi, in commune id positum esse videtur.

4. LAKER. *Ipsi enim scitis.* Quasi diceret: Non est opus tu exponam hanc traditionem, de qua loquor,

5. *Nam et cum essemus.* Alia ratio, cur in labore et fatigione incessanter apud eos operatus sit; sic enim eis facere, dum apud eos esset, suadebat.

6. AMBROS. *Quod si quis,* id est, per Epistolam loquimur.

7. *Salutatio mea.* Hoc adjecit, quia qui consummationem saeculi dicebant esse propinquam, suadebant hoc quasi ex Epistola Apostoli; hoc autem additur ut nihil contrarium recipientis his quæ hic scripta sunt.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM I CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.

183 ARGUMENTUM. Timotheum instruit et docet de ordinatione episcopatus, et diaconii, ac ecclesia-

stice disciplinæ, scribens ei a Laodicea per Tychicum diaconum.

CAPUT PRIMUM.

Paulus Apostolus Jesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu spei nostræ, quæ est spes nostra, Timotheo dilecto filio in fide, quem in fide genui. Gratia, misericordia (causa inter effectu posita) et pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro. Sicut rogavi te ut remaneres Ephesi, curiam in Macedonia, hoc rogavi, ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent, quam nos, 1. neque intendebant fabulis et 2. genealogiis interminatis, sine termino, indefinitis, vel prohibitis a me, inquirebantur; quæ

COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. AMBROS. *Neque intenderent.* Eo quod Iudei tunc multam sollicitudinem expendebant, et intenderent Christum non ex Abraham, sed ex David descendisse.

2. LAKER. *Genealogiis Generationibus, quotannis*

videlicet vixerit Mathusalem et ceteri. Vel generationibus Christi, quomodo concordent, vel discordent; videtur enim discordare ibi Lucas a Mattheo.

questiones præstant magis (quasi non nūnūm commodum, tñmo incommodum) quam redilectionem Dei; que est in fide. 3, 4, 5. Finis autem præcepti est 6. charitas, effice ne intendant supradictis, sed chartatis, quae finis, id est, completio legis est charitas procedens de corde puro, et conscientia bona ei fide non ficta. A quibus, genealogis, vel conscientia et in fide; quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes questiones de quibus agitur, neque quæ loquuntur, auctoritatem Scripturarum, neque ipsas questiones de quibus **184** affirman. Ne videretur legem incusare, hoc dicit. 7. Scimus autem quia bona est lex Iudeorum, si quis ea legiñm utatur, spiritualiter intelligens: 8. sciens hoc (ne videretur conversationem legis iterum introducere, hoc adjecti) quia 9. lex, carnalis observantia, Justo non est posita, sed iustis coercendis, et non subditis, implis, Deum negantibus, et peccatoribus, confunditibus Deum, et precabitibus, sceleratis et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, 10. plagiariis, vel sicariis, mendacibus et perjuris, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est 11. secundum Evangelium gloriæ gloriosum, heati Del, quod creditum est mihi, unde Gratias ago ei qui ut audierem prædicare me confortavit, Christo Iesu Domino nostro, quia fiduciem ne existimavit, poneas in ministerio Evangelii, qui prins blasphemus in Deum fui, et persecutor Ecclesie, et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione (quia condonans peccata addidit et fidem, et dilectionem) quæ est in Christo Iesu, qui ut superabundaret gratia ad hoc venit, et hoc est quod dicit, fidelis sermo, etc. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus; ecce sermo: quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, 12. quorum primus, peior ego sum. Sed ideo condonatis mihi peccatis per fidem misericordiam consecutus sum, ut in me primo, peior, ostenderet Christus Iesus omnem patientiam quam habet in peccatores, 13. ad informationem eorum (ne desperarent), qui credituri sunt illi in vitam aeternam, ut habeant illam. Unde, Regi autem escutorum immortali, invisibili, soli Deo, honor et gloria in secula seculorum. Amen. Hoc præceptum commendabo tibi, fili Timotheo; 14, 15. secundum præcedentes in. de, te prophetas (prophetans mihi Spiritu sancto, vel ver prophetiam Spiritus sancti electus erat, ut fieret episcopus et **185** doctor subditorum;